

Số: /KH-ĐTH

Hồng Bàng, ngày tháng 02 năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 30/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ về ngăn chặn, đẩy lùi bạo lực học đường, đảm bảo an toàn trường học năm 2026**

#### **I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH**

- Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 30/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ về ngăn chặn, đẩy lùi bạo lực học đường, đảm bảo an toàn trường học;
- Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 13/02/2026 của UBND thành phố Hải Phòng về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 30/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ về ngăn chặn, đẩy lùi bạo lực học đường, đảm bảo an toàn trường học trên địa bàn thành phố;
- Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 25/02/2025 của UBND phường Hồng Bàng về triển khai thực hiện Chỉ thị 03/CT-TTg ngày 30/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ về ngăn chặn, đẩy lùi bạo lực học đường, đảm bảo an toàn trường học trên địa bàn phường Hồng Bàng;
- Tình hình thực tế tại trường Tiểu học Đình Tiên Hoàng.

#### **II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Xây dựng môi trường giáo dục an toàn – lành mạnh – thân thiện – không bạo lực.
- Chủ động phòng ngừa, phát hiện sớm, can thiệp kịp thời các hành vi bạo lực học đường.
- Nâng cao trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh.
- Tăng cường phối hợp giữa nhà trường – gia đình – chính quyền địa phương – Công an phường.

##### **2. Yêu cầu**

- Triển khai nghiêm túc, đồng bộ, thực chất.
- Gắn trách nhiệm người đứng đầu với kết quả thực hiện.
- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh được tuyên truyền, quán triệt.

#### **III. MỤC TIÊU**

##### **1. Mục tiêu chung**

Bảo đảm an toàn tuyệt đối cho học sinh; không để xảy ra vụ việc bạo lực học đường nghiêm trọng; xây dựng “Trường học hạnh phúc”.

## **2. Mục tiêu cụ thể**

- 100% lớp học ký cam kết không bạo lực học đường.
- 100% giáo viên được tập huấn kỹ năng nhận diện, xử lý tình huống.
- 100% học sinh được giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng ứng xử văn hóa.
- 100% vụ việc phát sinh được xử lý đúng quy trình, đúng thẩm quyền.

## **IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

### **1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền**

- Tổ chức hội nghị triển khai trong Hội đồng sư phạm (Quý I/2026).
- Phổ biến trong sinh hoạt dưới cờ, họp phụ huynh.
- Treo pano, khẩu hiệu, tuyên truyền trên website, Zalo, bảng tin trường.
- Phối hợp Công an phường tuyên truyền về an ninh mạng, phòng chống ma túy, thuốc lá điện tử.

### **2. Kiện toàn Tổ tư vấn tâm lý học đường**

- Kiện toàn Tổ tư vấn gồm: BGH, TPT Đội, GV chủ nhiệm, nhân viên y tế.
- Thiết lập “Hòm thư điều em muốn nói”.
- Công khai số điện thoại tiếp nhận phản ánh (Cụ thể: Số điện thoại: Phòng HT và phòng PHT...)
- Phối hợp Trạm Y tế phường hỗ trợ chuyên môn khi cần thiết.

### **3. Rà soát, hoàn thiện quy trình xử lý bạo lực học đường**

- Xây dựng quy trình 5 bước:
  - + Tiếp nhận thông tin
  - + Xác minh
  - + Can thiệp – hỗ trợ
  - + Xử lý theo quy định
  - + Theo dõi sau can thiệp
- Đảm bảo bí mật thông tin, bảo vệ quyền trẻ em.

### **4. Giáo dục kỹ năng sống, văn hóa ứng xử**

- Lòng ghép nội dung phòng chống bạo lực vào môn Đạo đức, Hoạt động trải nghiệm và các môn học khác.
- Duy trì mô hình “Trường học hạnh phúc”, “Mỗi ngày một việc tốt”.
- Tổ chức hoạt động văn nghệ, thể thao, CLB năng khiếu tạo môi trường tích cực.

### **5. Tập huấn giáo viên**

- Bồi dưỡng kỹ năng quản lý cảm xúc, giáo dục tích cực.
- Tập huấn kỹ năng xử lý tình huống sư phạm.
- Phối hợp chuyên gia tâm lý khi cần.

### **6. Tăng cường đảm bảo an ninh trường học**

- Phối hợp Công an phường tuần tra khu vực cổng trường giờ cao điểm.
- Kiểm soát khách ra vào trường.
- Ban Giám hiệu, giáo viên, bảo vệ trực tăng cường giám sát các hoạt động trong nhà trường.

- Rà soát các điểm tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn.

### **7. Quản lý an toàn không gian mạng**

- Tuyên truyền kỹ năng sử dụng mạng xã hội an toàn.
- Hướng dẫn phụ huynh quản lý con em ngoài giờ học.
- Phát hiện và xử lý kịp thời hành vi bắt nạt qua mạng.

### **8. Phối hợp gia đình – địa phương**

- Ký cam kết giữa nhà trường và phụ huynh.
- Trao đổi thông tin 2 chiều thường xuyên.
- Phối hợp Đoàn Thanh niên phường tổ chức sân chơi lành mạnh cho học sinh.

## **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Từ nguồn chi thường xuyên của nhà trường.
- Huy động xã hội hóa hợp pháp.
- Sử dụng đúng quy định, tiết kiệm, hiệu quả.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Giám hiệu**

Chịu trách nhiệm chung; kiểm tra, giám sát định kỳ và đột xuất.

### **2. Giáo viên chủ nhiệm**

Theo dõi sát học sinh; kịp thời báo cáo các biểu hiện bất thường.

### **3. Tổng phụ trách Đội**

- Tổ chức chuyên đề, diễn đàn phòng chống bạo lực.
- Phát huy vai trò tự quản của học sinh trong các hoạt động giáo dục.

### **4. Nhân viên y tế – Tổ tư vấn**

Hỗ trợ tâm lý cho học sinh, có biện pháp can thiệp kịp thời.

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Kế hoạch này được triển khai đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trường Tiểu học Đình Tiên Hoàng.

Yêu cầu các bộ phận nghiêm túc thực hiện; trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, báo cáo Ban Giám hiệu để kịp thời điều chỉnh./.

### **Nơi nhận:**

- Phòng VH-XH;
- BGH, TPT, Bí thư Chi đoàn;
- Tổ trưởng CM;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Đoàn Thị Thu Hằng**